**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De matrimonio sub conditione impossibili contracto. §. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

1. **C**onditio honesta futuri temporis alia est necessaria, calia coningens. Si sub conditione necessaria contrahas, eiusque necessariam cognoscas, tametsi Basil. lib. 1, de matrimon. cap. 1. num. 12. censeat suspensi consensum, & matrimonium vsque ad conditionis euenum, verius est oppositum, eo quod predicta conditio non tam ad suspendendum consensum, quam ad eius certitudinem demonstrandam censeri debet apposita, ut recte tradit Henriq. lib. 1. Sanch. lib. 4. disput. 2. num. 6. Rebello. 2. part. de obligat. iuris. lib. 2. quast. 10. num. 3. Egid. de Coninch. disput. 29. dub. num. 8.

2. Idem dicendum est de conditione coatingenti infallibiliter futura, qualis est, si Antichristus venerit, quia ratione sua infallibilitatis reputatur quasi necessaria, ideoque non censeri debet apposita ad suspendendum consensum, sed ad eius certitudinem demonstrandam, vt doceat Sanch. sfrag. & Rebello. num. 14. Neque obest esse nobis incertum, quo die Antichristus venturus sit, ob quam incertitudinem placuit Cosmari. 2. part. cap. 2. §. 2. num. 11. Henriq. lib. 11. de matrimon. cap. 12. num. 4. Basil. Ponce. lib. 3. cap. 1. num. 13. consensum suspensi vsque ad conditionis euenum, qui ut bene Sanch. & Rebello. docent, non contrahis sub hac incertitudine, non enim dicitur te Mariam in coniugio suscipere, si Antichristus invia tale tempus nascatur, sed solum dicens, si Antichristus nascatur, quod certum est & infallibile, & te sic cogitum. Quare non in vi conditionis censeri debent ea rebus positis, sed in demonstrationis & causalitatis, ita ut prevalent hunc sensum, sicut est certum Antichristum venturus esse, sic certum esse visite Mariam suscipere.

3. Si vero sub conditione contingenti, & honesta contractis manus illarum est matrimonium suspensi vsque ad conditionis euenum, quia vsque ad illud tempus non habes animum tradendis copias, ut etiam colligetur expressum ex cap. de illo super eo cap. fin. de conditionib. appositis. & leg. 3. tit. 4. par. 4.

4. Difficiliora autem est, an adueniente conditione matrimonio subsistat ab ipse novo consensu? Negant Bonavent. in 4. d. 8. quast. 3. Durand. ibidem. quast. 2. ad 1. Sotus in 4. d. 29. quast. 2. art. 1. concil. 3. Henriq. lib. 11. cap. 11. Basil. Ponce. alias relatis, lib. 3. cap. 14. num. 3. Mouentur primò ex eo, super eo de condit. appositis, vbi consentientibus sub conditione futuri temporis dicitur non esse consendum de presenti confidere, neque cogendum ad contrahendum vsque ad conditionis euenum, ergo adueniente conditione cogi debet alia matrimonio non subsistat, cum aliquis consensu de presenti subsistere non possit. Secundò in cap. pertusa, eodem, decidunt talen contractum sponsalium constituisse, ergo non matrimonium.

Predicta sententia adhuc Rofella verb. *Matrimonium sum. 14. Sylvestradom. 2. num. 13. Victoria. num. 2. 58. & alii, cum matrimonio sub predicta conditione futura celebratur ab inabilitibus V. g. eum consanguinei, aliisque impedimento ligati consubstantia sub conditione, si Pontifex dispensaverit, quia matrimonium constitui non potest alii consensu quam legitimo, consensus vero elicitus ab inabilitibus illegitimus est.*

5. Nihilominus ethi predicta sententia probabilem sine, probabilior est affirmans matrimonium constitui adueniente conditione ab illo novo consensu, ut docuerunt Innocent. cap. fuga eo de condit. appositis, in fine. Abbas. cap. de illis eadem. numero 5. Nauarr. cap. 22. numero 6. & 64. Paludan. in 4. d. 29. quast. 3. art. 1. sub finem. Sanch. alias relatis, lib. 4. disput. 8. num. 5. Egid. Coninch. disput. 29. dub. 1. concil. 3. Et 5. Deum rurique ex leg. postor. 11. ff. qui portores in pignore & leg. his venditio. 7. ff. de contrahend. empt. vbi Statuum contractum in ictu sub conditione, ea adueniente firmum, & stabilem reddi, aliquo villa additione. Sed nihil speciale est in matrimonio statuum. Ergo matrimonium sub conditione futura initum ea adueniente firmum est. Et ratio ea est, quia consensus ex tunc in matrimonio sub conditione futura, verum consensum de presenti habet, qui si adueniente conditione renouatus non sit, praesens moraliter est, & omnino perfectus, & abolitus. Ergo sufficiens est ad matrimonium constitendum. Quod optimè explicari potest ex modo, quo matrimonium de presenti communiter contrahitur, prius enim suum consensum exprimit vir sub conditione tamen in se imbibita, quod mulier consentiat, quia consensus opus non est, vt vir deinde consenserat, sed eius consensus qui in se conditionalis erat ante mulieris consensum reditur absolutus, & perfectus mulieris consensu adueniente.

6. Neque his obstant opposita sententia fundamenta. Ad primum ex cap. super eo respondeo. Ponit ictem solum definitio ante aduentum conditionis cogendum non esse ad contrahendum, ea vero posita indecimum relinquunt, an cogendum sit contrahere. Addo ibi non tam de contractu, quam de consummatione sermo erat, ad quam adueniente conditione optimè cogi potest. Ad secundum respondeo ex predicto

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Textu in cap. pertusa, nihil colligi: nam ibi mulier allegavit iuuenem secum de praesenti contraxisse; econtra iuuenis dixit solum ponfalia sub beneplacito parentis celebrasse. Pontifex vero decidit ob copulam habitam a conditione recessum esse, ac proinde verum matrimonium presumi debere.

7. Quod si roges, Quando censetur impleta ea conditione communiter apponi solita, si pari placuerit; Breviter respondeo, si rogatus pater ita firmiter dissentiat, vt praesumti non possit breve tempus arbitrio prudentis, eius consum obtinendum esse, conditione absolute deficit, secus vero si consensus eius obtineatur intra breve tempus, tametsi rebellis primum exitere sicut censetur impleta conditione, si Pontifex dispensaverit, tametsi prima & secunda petitione non acqueruerit, si postmodum dispensationem concessit, vt docent Nauarr. cap. 22. num. 61. Petr. de Ledesma. question. 47. articul. 5. dub. 7. Egid. de Coninch. disputat. 29. dub. 2. num. 23. Illud vero certum esse debet, ut tradit Sanch. lib. 5. disput. 7. num. 19. Coninch. disput. 29. dub. 2. num. 29. si pater obiuit conditionem censendam esse impletam, quia specie communi cursu ea conditione solum apponitur, ne matrimonium contra voluntatem patris cedat, nec illum offendat, quod eo mortuo cessat, vt bene Egid. & Sanch. supradicta nota.

8. Ad fundamentum secundæ sententiae nego consensum solum esse illegitimum, quia esto sic censens inhabilium, non tam pro tempore quo inhabiles existunt, sed potius pro tempore quo habiles esse debent, quippe posita dispensatione, & sublativo impedimento omnis inhabilitas tollitur. Quod si virginis illam conditionem, si Pontifex dispensaverit esse impossibilem, & reciendam, ut potest pendente voluntate Princeps iuxta leg. apud Iulianum, alias idem Julianus, 4. §. fin. ff. de legatis? Respondeo id esse verum, quando Princeps non solum dispensationem concedere, secus quando solitus est dispensare tametsi cum difficultate, ut diximus Disput. proced. vbi de sponsa iibus conditionatis sermo habitus est.

9. Procurata autem executionem conditionis, scilicet consensum parentis, vel Pontificis dispensationem nemini & contrahentibus per se incumbit, nisi ad id se specialiter obligaverit, sed solum ei incumbit qui cupit contractum perfici, vt recte Coninch. notauit disput. 29. dub. 2. in fine: expensæ autem utriusque communis esse debent, quia negotium virtutique commune est.

10. Secunda difficultas est, An illis in locis, in quibus Conic. Trident. receperunt est debeat Parochos, & testes non solum conditionato consensu, sed conditionis impletioni assistere? Negat Sanch. lib. 5. disput. 8. num. 24. & affirmat satis esse, si consensu assistant, tametsi conditionis impletioni non assisterint. Mouentur, quia non debent testes, & Parochus plenus de matrimonio testari, sed faci est, si de murco consensu de presenti testentur; vt pater cum matrimonio per procuratorem celebratur, in quo opus non est, quod Parochio, & testibus constet de mandato concessum, neque item cum consanguinei contrahentibus opus est Parochio, & testibus dispensationem ostendere, neque item puberes, de quibus non satis constat, an obtinuerint puberitatem, tenentur Parochio, & testibus probare ergo licet Parochus, & testes conditionis executionem non videant, sufficit si consensu mutuo presentes fuerint, quia illa consensus posita conditione matrimonium constituit.

11. Ceterum verius censeo cum Egid. disput. 29. num. 15. Gaspar Hurtado, disput. 7. de matrimon. difficult. 7. num. 24. debete Parochum, & testes conditionis executioni assistere, alias non assistent matrimonio, quia illa consensus matrimonium non constituit, nisi eo tempore, quo conditione impletur, ergo impletioni conditionis Parochus, & testes presentes non fuerint, nequamquam dici possunt presentes fuisse consensu, quatenus matrimonium constituit, atque adeò nec matrimonio presentes fuisse. Secus vero est in ictu exemplis adductis, siquidem posito mandato, dispensatione, & puberitate, tametsi Parochio, & testibus ignota sint, presentes adiungit consensu matrimonium constitutum.

S. III.

De matrimonio sub conditione impossibili contracto.

1. Matrimonium non vitiatur ex conditione impossibili.
2. Subintelligitur de conditione impossibili per naturam.
3. Non de conditionibus impossibilibus perplexitatis.
4. Item non intelligitur de conditionibus impossibilibus ex accidenti.
5. Neque de conditionibus impossibilibus de praesenti, nec de praeterito.

12. Certo est omnes contractus excepto matrimonio, & ultimæ voluntatis dispositione nullos esse apposita conditions impossibili, ex §. si impossibilis instit. de

F 3 innit

inutilibus stipulat. ibi : *Si impossibilis conditio stipulationibus adiiciatur, nihil valer stipulatio.* Et ex leg. non solum 31 ff. de actionib. & oblig. & rationem sublit lex, quia omnia ea cogitatio est, ut nihil agi existimat apposita ea impossibili conditione. At in matrimonio ob eius fauorem inquit Gregor. IX. cap. fin. de conditionib. appositis contrarium dicendum est, quia ex predicto cap. conditio impossibilis reicitur, & habetur pro non adiecta, ac proinde contractus paras remanet. Quod si dicas Pontificem non posse consensum loco dispensus subrogare, qui autem sub conditione impossibili contrahit, manifeste dissentit contractu, ergo nequit Pontifex indicare matrimonium validum esse. Respondeo, si manifeste constaret contrahentem vel ignorare impossibilitatem conditionis apposita, vel legem reiciendam a contractu predictam conditionem, vel tandem conditionem apposita animo illi inherendi, Pontifex matrimonium validum non praesumeret: at quia credit Pontifex contrahentem ignorantem non esse impossibilitatis conditionis, nec legis reiciendis illam a contractu, merito praesumit non serio, sed sico similem conditionem apponere, ideoque prae sumit matrimonium validum esse. Quapropter ut matrimonium, cui conditione impossibilis apposita est validum presumatur, debet presumi contrahens conscientia esse, tum impossibilitatis conditionis: tum legis reiciendis cam a contractu coniugali. Atque ita alii relatis docent Courau. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 2. Sanch. lib. 5. disp. 3. num. 1. Coninch. disp. 2. m. 42. Basili. Ponce, lib. 3. cap. 3. n. 3.

2. Hac tamen sententia, & decisio Pontificis limitanda est, ne procedat in conditionibus impossibilibus de facto, sed solum in conditionibus impossibilibus per naturam. Nam ea quae spectata homini natura possibilia sunt, non absolue debent impossibilia vocari, sed difficultia. Cum igitur decisio hac Pontificis ius commune corriger extenda non est, sed potius limitanda. Præterea in dispositione ultime voluntatis ius civile solum conditions per naturam impossibilis reicit, non autem eas, quae tantum de facto impossibilis sunt, ut manifeste contraria s. si impossibilis, inquit, de inutilib. stipular. ibi. *Cui natura impedimento est?* Et docuit alii relatis Molin. lib. 2. de primogenitis capite 12. numero 37. At Pontifex censendus est eas conditions impossibilis relicere a matrimonio, quas ius civile reicit ab ultima voluntate, ut sic iura iuribus conformia sunt. Ergo. Et ita docet Courau. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 2. Basili. Ponce, lib. 3. de matri. cap. 3. numero 15.

3. Secundum limitatur a Basil. num. 17. ne procedat in conditionibus impossibilibus perplexitas ex leg. s. Titius ff. de conditionib. in util. vbi dicitur, *Si titius hares erit, Sesia hares esto,* nequit enim virgine hereditas competere, ideoque institutionem viriat. Cum ergo ab ultima voluntate hacten impossibilis non reicitur, neque a matrimonio censenda est reici.

4. Tertiò limitatur idem Basil. dicto cap. 3. num. 18. Sanch. alii relatis, lib. 5. disp. 4. num. 16. ne procedat in conditionibus impossibilibus ex accidenti, & lapsu temporis. Argum. leg. cum tale, 72. ff. de condit. & demonst. Et ratio est porci, quia ea quae ex accidenti impossibilis sunt, simpliciter non sunt impossibilis. Non igitur decretum correctorum ad ea impossibilis extendendum est.

5. Quartò limitatur Basil. cap. 4. num. 12. sequens Pert. de Ledesma. de matr. quis. 47. art. 1. dub. 1. §. hoc postio fundamento. Rebellum de oblig. inf. 1. 2. quis. 10. sed. 4. in fine, ne procedat in conditionibus impossibilibus de presenti, vel de praeterito, quia haec non sunt propriæ conditions, sed demonstrationes; Pontifex autem solum reicit a matrimonio conditions impossibilis, non igitur conferi debent reictæ ex ea, quae propriæ conditions non sunt. Neque obest quod predictæ conditions, sed demonstrationes reiciantur ab ultima voluntate ex leg. s. Maura, 45. ff. de hereditibus instituend. ubica conditio s. filia testatoris vivi reicitur casu quo testator nunquam filiam habuerit, quo argumento mouetur. Courau. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 2. num. 2. Sanch. alii relatis. lib. 5. disp. 4. numero 3. ad alieendum predictas conditions a matrimonio reici. Non inquit obest, quia in his que pendent a iure posteriori non licet argumentum sumere ad extendendum correctorum decretum, & faciunt ea quae statim in §. sequenti dicam.

S. IV.

De matrimonio sub conditione turpi contracto.

1. *Conditione turpis substantia, bonisque matrimonij non repugnans reicitur.*
2. *Ea conditione: Si te in concubitu virginem inuenero, ut superbia reicienda est.*
3. *Conditione turpis substantia, bonisque matrimonij repugnans matrimonium viriat.*

4. *Que censentur conditions matrimonio contraria.*
5. *Si contrahas sub conditione nunquam reddendi debitum, vi gans plures subsistere matrimonium.*
6. *Vetus est oppositum, si attente consideretur.*
7. *Satisfit oppositus rationibus.*
8. *Quid si contrahas sub obligatione vitandi problem.*
9. *Si conditione matrimonio contraria ab uno ex contrahentibus apponatur, tametsi ab aliorum acceptetur, matrimonium viriat.*

1. Conditionem turpem, quæ substantia, bonisque matrimonij non repugnat decerpit Pontifex in dicti cap. fin. de conditionib. appositi, habendam esse pro non adiecta eo quod præsumit non serio, sed iocose apposita fuisse. Quapropter si contrahas cum Maria ea conditione, ut tecum fuerit, aliave peccata committit, vel contractus statim reiecta illa conditione. Præterquam quod hæc conditio reputari debet ut impossibilis, quia id postsumus, quod iure possimus. Et licet in aliis contractibus hæc conditiones turpes non relictantur, neque ut impossibilis repudiantur, ut in matrimonio vt pote sacramento æquum non erat id admittere, ideoque ob eius fauorem æquum non erat id admittere, ut intelligendum est de conditionibus futuris, non præsentibus, vel præteritis. Nam si cum Maria contrahas sub ea conditione, si furtum commisisti conditio non reicitur, quia non est propria conditionis, neque ad peccatum inducit, videlicet Sanch. disp. 15. num. 5. Lethus, lib. 2. de in util. capite 18. anno 122.

2. Ex his descendendum est, an ea conditio: *Si te in concubitu virginem inuenio: Si mihi in concubitu placeas, reicenda sit ut turpis?* Et respondeo semper ut turpem esse reicendam (quidquid Thom. Sanch. disp. 16. num. 5. dicit) quia nunquam intelligentia potest de concubitu licito, siquidem concubitus licitos esse nequit ante matrimonium. At predictus concubitus vt pote sub conditione ad matrimonium explorandus necessarius matrimonium antecedere nequit, ergo nequit esse licitos, ut bene notaui Basil. Ponce, lib. 3. cap. 8. n. 3. §. 7.

3. Dixi conditionem turpem, quæ substantia, bonisque matrimonio non repugnat reicendam esse, veraciter infirmam conditionem substantiam matrimonij contrariam a matrimonio contracta non reicit, sed illum omnino viriat, et prese habetur in dicto cap. fin. de conditionib. appositi, et mandat omnes. Et ratio est manifesta, quia apponens conditionem matrimonio contrariam manifeste convincitur non rectum matrimonium contrahere velle.

4. Illa autem conditions censendae sunt matrimonio contraria, quæ cum matrimonio, etiæ vinculo consilite non possunt. Quocirca cum matrimonium efficiat alter contractare perpetuum, & mutuum corporum tradicem ad conjugalem copulam, & mutuum obligationem forandi & dem, reddendi debitum, quoties legitimè fuerit peritum, itemque obligationem non impediend generationem, & problem Christiane educandi, quælibet conditio, quæ predictis contraria sit matrimonium viriat, ut tradunt omnes Doctores. Quare si contrahas cum Maria sub ea conditione de nos pulchriorem, ditorumve inuenias, manifeste vias comitium, quia non intendit te Mariæ in perpetuum tradere, quod est de effencia matrimonii. Idemque est si contrahas sub ea obligatione, ut sterilitatem procuret, problem exercitantes se copulandam tradat, quia hec illicite obligationes excludunt directè obligationes, quæ ex matrimonio prouinunt, sub iis conditionibus enumerandam censio obligationem abiciendi problem alendam, si de abiectione illius sermo sit quippe iure naturæ parentes problem alege tenentes cum possunt, neque alii sunt, qui voluntarie hoc manus sufficiant.

5. Solum est difficultas, si contraheres sub conditione nunquam reddendi debitum an subsistat matrimonium? Negat subsistere Sotus in 4d. 29. quis. 2. art. 3. Courau. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 1. Henric. lib. 1. cap. 4. Sanch. lib. 5. disp. 10. Layman. lib. 5. tract. 10. cap. 7. num. 9. Mouenuri, quia haec obligatio subsistere non potest cum obligatione reddendi debitum, quæ secum trahit matrimonium. Item obligatio virtutadi problem contraria est matrimonio secundum commitem sentiam: ut obligatio nunquam se copulandi est virtutalis obligatio vitandi problem, cum absque copula problem est non possit.

6. Nihilominus verius est predictam conditionem, si sano modo sumatur contrariam non esse matrimonio, quippe matrimonium ex sua essentia includit obligationem iustitiae reddendi debitum, quoties legitimè fuerit peritum, atque non petitur, si contrahens iuri perendi celsit simpliciter haec promissione, vel voto. Ergo obligatio non reddendi debitum supposita cessione iuri perendi obligationi coniugalii non obstat. Si enim post contractum matrimonium ex munro consensu edere possunt iuri perendi, & ea cessione facta nullus alteri obligatur reddere, eut a principio cam